
COFARMING
Cílem tohoto projektu je navázat na výsledky projektu ukončeného v roce 2008 a převést část jeho 
produktů do tří evropských jazyků a včlenit tyto standardizované materiály do národních vzděláva-
cích kontextu. Každá ze tří přijímajících zemí (Česká republika, Rakousko a Slovinsko) pak začlení 
upravenou verzi materiálu do stávajících vzdělávacích struktur, anebo nově získané materiály 
poslouží jako podklady pro další dílčí kroky ve standardizaci vzdělávání v oboru ekozemědělství.

PRODUKTY

Handbook 

Projekt EcoJob AP jsme vybrali pro přenos inovace nejen proto, že vytvořil vzdělávací podklady 
pro odbornou kvalifikaci farmářů a poradců v ekologickém zemědělství, ale také proto, že výukový proces definuje a strukturuje v souladu s klasifikací Evrop-
ského kvalifikačního rámce. Účastníci budoucích kurzů založených na projektu e-Ecofarming tak získají nejen balíček aktuálních, praktických a nezbytných 
znalostí potřebných pro obor ekozěmědělství, ale rovněž kvalifikaci srovnatelnou s ekofarmáři v jiných ekologických zemích. To jim v budoucnu usnadní mo-
bilitu napříč Evropou,  ať už se do zahraničí vydají na stáž, za vzděláním či za praci. 

Součástí každého vzdělávacího modulu je definice znalostí, dovedností a kompetencí, které účastníků kurzu získá pokud modul kompletně a úspěšně absol-
vuje . Jelikož jsou tyto výstupy shodné pro stejnou úroveň odbornosti napříč Evropou, získají budoucí ekofarmáři díky e-Ecofarmingu kvalifikaci, která jim 
umožní snažší kontakt a spolupráci se zahraničními odborníky a institucemi. 

OBSAH KURZŮ

PARTNEŘI PROJEKTU:

+ WEB

MP3 LEKCE

VIDEOVÝUKA

BUDOUCNOST

DISTANČNÍ KURZ PRO EKOFARMÁŘE
EQF ÚROVEŇ 3

DISTANČNÍ KURZ PRO EKOPORADCE
EQF ÚROVEŇ 5

V průběhu dvouleté aktivity projektového týmu e-Ecofarming vytvořili part-
neři v zemích importujících původní materiály projektu EcoJobAP sítě odbor-
níků se zájmem o využití distančních kurzů a dalších produktů a jejich adap-
taci pro individuální potřeby různých vzdělávacích institucí. Návrhy na spolu-
práci zahrnují jednak začlenění kurzu e-Ecofarming do vzdělávacích progra-
mů středních a vysokých zemědělských škol, jednak záměr vytvořit speciali-
zované kurzy v rámci programu dalšího vzdělávání dospělých. V rámci pro-
pagačních aktivit oslovili partneři nejen experty z oboru ekologického země-
dělství. O produkty e-Ecofarmingu projevili zajem také úřady práce a centra 
vzdělávání dospělých, která by vzdělávací nabídku zaměřenou na udržitelné 
zemědělství ráda začlenila do nabídky vzdělávacích kurzů pro dospělé. 

EXPERTNÍ ORGANIZACE A SPOLKY ČINNÉ V OBLASTÍ EKOZEMĚDĚLSTVÍ: 
Spolek poradců v ekologickém zemědělství EPOS (CZ)
Zemědělská a lesnická komora (SI)
Institut Demeter (SI)
Unie slovinských sdružení ekozemědělců (SI)

UNIVERZITY: 
Česká zemědělská univerzita Praha (CZ)
Jihočeská univerzita Bohemia České Budějovice, (CZ)
Mendelova univerziva Brno,  (CZ)
Univerzita marketingu a aplikovaných věd, Kampus Wieselburg (AT)
Zemědělská univerzita, Vídeň (AT)

Centrum vzdělávání dospělých  FH Kampus Wieselburg  (AT)
Fakulta biotechniky, Univerzita Ljubljana (SI)
Zemědělská fakulta, Univerzita Maribor (SI)

STŘEDNÍ  A VYŠŠÍ ZEMĚDĚLSKÉ ŠKOLY 
Biotehniški center Naklo (SI)
5 středních zemědělských škol (SI)
12 středních zemědělských škol (CZ)

ORGÁNY ČINNÉ V UZNÁVÁNÍ PROFESNÍ KVALIFIKACE
Národní ústav odborného vzdělávání NÚOV (CZ)

POSKYTOVATELE VZDĚLÁVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ 
CMEPIUS – Centrum pro mobilitu y evropské vzdělávací programy (SI)
Úřad práce Velenje (SI)
Ljudska univerza Velenje (Institut vzdělávání dospělých ) (SI)

e-ECOFARMING PŘÍSPIVÁ K PODPOŘE 
TRANSPARENTNÍCH PROCESŮ V UZNÁVÁNÍ 
ODBORNÉ KVALIFIKACE NAPŘÍČ EVROPOU 

PODPORUJE MYŠLENKU EKOLOGICKÉHO 
HOSPODAŘENÍ 

PŘÍSPÍVÁ K ROZŠÍŘENÍ NABÍDKY 
VZDĚLÁVÁNÍDOSPĚLÝCH 

ZAHRNUJE VZDĚLÁVACÍ MATERIÁLY OŽIVE-
NÉ O AUDIOVIZUÁLNÍMI DOPLŇKY. 

NABÍZÍ PODKLADY PRO ODBORNOU KVALI-
FIKACI V SOULADU SE STANDARDY EVROP-
SKÉHO KVALIFIKAČNÍHO RÁMCE DEFINO-
VANÉHO FORMOU UČEBNÍCH VÝSTUPŮ A 
ZÍSKANÝCH KOMPETENCÍ 

PRODUKTY POSLOUŽÍ JAKO PODKLADY 
PRO ZAČLENĚNÍ POVOLÁNÍ EKOFARMÁŘ 
DO NÁRODNÍ SOUSTAVY KVALIFIKACÍ

DVOJÍ ÚČEL: A) PROPAGAČNÍ FILMY  B) PŘÍKLADY UKÁZKOVÉ PRAXE V EKOZEMĚDĚLSTVÍ

VŠECHNY MODULY E-ECOFARMINGU BYLY 
NAČTENY DO PODOBY AUDIONAHRÁVEK, 
KTERÉ USNADNÍ BUDOUCÍM EKOFARMÁŘŮM 
PROCES UČENÍ. MÍSTO ČTENÍ TAK MOHOU

POSLOUCHAT EKOFARMING V AUTĚ
UČIT SE VE VLAKU ČI AUTOBUSE
NEBO POSLOUCHAT PŘI PRÁCI NA POLI 

AUDIONAHRÁVKY PŘEDČÍTALA SAMETOVÝM 
HLASEM HEREČKA VERONIKA POLÁČKOVÁ, 
COŽ JE MALÝ BONUS PRO VELKÉ UČENÍ. 

BENEFITY

Modul 1 – Principy ekologického zemědělství
Cílem tohoto modulu je seznámit účastníka kurzu s principy ekologického zemědělství a základními 
koncepty, které se týkají produkce biopotravin a jejich uplatnění na trhu. Modul je koncipován tak, aby 
účastníkům kurzu pomohl porozumět specifickým principům, na nichž je založeno ekologické země-
dělství. V průběhu kurzu jsou jednotlivé principy postupně představeny a demonstrovány na úkolech 
vztahujících se k oblasti, na niž se účastník kurzu zaměřuje. Tento oddíl nabízí možnost předvést klíčo-
vé schopnosti v oblasti komunikace a řešení problémů.

Modul 2 – Standardy ekologického zemědělství
Cílem tohoto modulu je rozvíjet vědomosti a dovednosti účastníka kurzu, které bude potřebovat, aby 
dokázal postupovat ve shodě s principy a postupy ekologického zemědělství stanovenými systémy 
certifikace. Modul je koncipován tak, aby účastníkům kurzu pomohl
· porozumět specifickým požadavkům systémů ekologické certifikace platných v zemi, kde podnikají, a 
zastřešujícímu Nařízení rady (ES) č. 834/2007;
· poznat rozdíly mezi jednotlivými standardy a přístupy subjektů daného sektoru
· uplatnit tyto požadavky při plánování provozu jednotky tak, aby byl zajištěn soulad s těmito požadav-
ky, a popsat rozdíly mezi požadavky systémů certifikace;
· sestavit plán přechodu jednotky nebo farmy na ekologický způsob hospodaření v souladu s požadav-
ky určitého systému certifikace. Principy jsou demonstrovány na dostupné literatuře a případových 
studiích vztahujících se k oblasti, na niž se účastník kurzu zaměřuje. Tento oddíl nabízí možnost před-
vést klíčové schopnosti v oblasti komunikace a řešení problémů.

Modul 3 – Marketing ekologické produkce
Cílem tohoto modulu je rozvíjet znalosti a dovednosti, které budou účastníci potřebovat aby mohli 
radit producentům, organizacím a agenturám při uvádění
bioproduktů na trh. Kurz je koncipován tak, aby účastníkům kurzu pomohl
• rozvíjet porozumění jednotlivým konceptům a moderním marketingovým metodám;
• provádět základní průzkum trhu v souvislosti s vnitrostátní a celosvětovou produkcí, spotřebou a 
organizací ekologické produkce;
• rozvíjet marketingové plány pro individuální producenty, skupiny producentů, komerční organizace a 
vnitrostátní sektory; porozumět problematice efektivního řízení zásobovacího řetězce.

Modul 4 – Právní předpisy
Cílem tohoto modulu je seznámit účastníka kurzu s existujícími právními předpisy, které se vztahují ke
konkrétní oblasti ekologického zemědělství, a podporou dostupnou v této oblasti a poskytnout mu 
kvalifikaci pro provozování poradenské činnosti v příslušném regionu. Modul je koncipován tak, aby 
účastníkům kurzu pomohl: Pochopit koncept podmíněnosti ve vztahu k životnímu prostředí a jeho 
význam pro zemědělství v Evropské unii; získat přehled o ověřitelných standardech, které platí pro 
různé typy zemědělského podnikání; fundovaně radit farmářům, jak vést podnik v souladu s příslušný-
mi standardy;
· poskytovat ekologickým farmářům informace ohledně získávání podpory (finanční i poradenské) a 
pomáhat jim tak v podnikání.

Modul 5 – Půda
Cílem modulu je naučit účastníky kurzu komplexnímu porozumění půdě, základní analýze jejich půdy 
a interpretaci výsledků analýzy.  
Po skončení modulu by měli : chápat kapacitu a možnosti jejich půdy a prostředky k udržitelnému 
hospodaření a zvýšení výnosnosti v rámci standardů ekologického zemědělství. 
• popsat cyklus živin aplikovaný na vlastní kontexta  půdu. 
Modul umožňuje vyzkoušet si klíčové dovednosti při výzkumu, odborné komunikaci a při řešení pro-
blému. 

Modul 6 – Rostlinná produkce
Cílem tohoto modulu je naučit účastníky kurzu úspěšně pěstovat nejrůznější kulturní plodiny a
zeleninu podle zásad ekologického zemědělství. Modul je koncipován tak, aby účastníkům kurzu
pomohl porozumět základním zásadám ekologického zemědělství v souvislosti s úspěšným pěstová-
ním, sklizní a skladováním vybraných plodin (včetně polních a zahradních plodin);uplatňovat tyto 
zásady při pěstování konkrétních plodin.

Modul 7 – Zvířata a krmné plodiny
Cílem tohoto modulu je seznámit účastníka kurzu s problematikou péče o zvířata a krmení zvířat tak, 
aby byly zajišteny dobré životní podmínky zvířat, a to v souladu se standardy ekologického zeměděl-
ství a plánování a řízení systému produkce pícnin vhodných k celoročnímu krmení hospodářských 
zvířat z ekologického chovu.  Modul je koncipován tak, aby účastníkum kurzu pomohl porozumět spe-
cifickým požadavkům standardů ekologického zemědělství týkajících se chovu hospodářských zvířat; 
uplatňovat tyto normy s ohledem na konkrétní systém chovu hospodářských zvířat; plánovat a řídit 
systémy produkce pícnin určených pro ekologický chov hospodářských zvířat.

VÝSTUPY KURZU PRO ÚROVEŇ 3
ZNALOSTI 
Znalost podstatných informací, principu, postupu a obec-
ných konceptu ekologického zemědělství.

DOVEDNOSTI 
Řada rozumových a praktických dovedností nezbytných 
pro plnení úkolu a rešení problému,pro výběr a aplikaci 
metod, nástroju, materiálu a informací.

ZODPOVĚDNOST 
Schopnost prevzít zodpovednost za dokoncení pracov-
ních i studijních úkolu a také schopnost uzpusobit vlastní 
chování reálným okolnostem.

PŘÍRUČKA
VÝSTUPY KURZU PRO ÚROVEŇ 5
ZNALOSTI 
Obsáhlé, odborné, reálné a teoretické znalosti v pracovní i 
vzdelávací sféře. Realistické uvědomování si hranic vlast-
ních vědomostí.

DOVEDNOSTI 
Obsáhlá škála rozumových i praktických dovedností po-
třebných pro vytvoření a uskutečnení tvořivých rešení pro 
problémy různých úrovní.

ZODPOVĚDNOST
Schopnost řídit procesy a pracovní či studijní projekty 
včetne nepředvídatelných změn nebo k nim poskytovat 
odborný dohled.Schopnost reflektovat a dále rozvíjet 
výkon svůj i ostatních.

PRŮVODCE OBSAHEM OBOU KURZŮ 
POSKYTUJÍCÍ INFOMACE O SYSTÉMU 
EVROPSKÉHO KVALIFIKAČNÍHO RÁMCE, 
DETAILNÍ PŘEHLED UČEBNÍ LÁTKY KURZŮ 
E-ECOFARMING, PŘEHLED AKTUÁLNÍ SITUACE 
V ODBORNÉM VZDĚLÁVÁNÍ A KVALIFIKACÍ V 
OBORU EKOZEMĚDĚLSTVÍ A TAKÉ NÁHLED 
DO AKTUÁLNÍCH MOŽNOSTÍ UZNÁNÍ 
KVALIFIKACE V KONTEXTU ČESKÉHO 
SYSTÉMU VZDĚLÁVÁNÍ. 

ON-LINE ÚLOŽIŠTĚ INFORMACÍ A 
ZDROJŮ OBSAHUJÍCÍ: 

- NOVINKY A AKTUALITY
- KONTEXT PROJEKTU
- ODKAZY NA PRODUKTY
- PROPAGAČNÍ MATERIÁLY
- KONTAKTY
- INFO O EUROPASS PORTFOLIU
- MATERIÁLY PRO ROZVOJ 
OBCHODNÍCH DOVEDNOSTÍ 

WWW.E-ECOFARMING.EU

Kvalifikace v ekozemědělství dle standardů EQF

ADAPTACE
V POROVNÁNÍ S PRODUKTY PŮVODNÍHO PROJEKTU ECOJOB AP PROŠLY ON-LINE KURZY I DALŠÍ MATERIÁLY PROCESEM KOMPLEXNÍ ADAPTACE: 

- UPRAVENÉ A DOPLNĚNÉ LEGISLATIVNÍ INFORMACE VČETNĚ NEJNOVĚJŠÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ PRO OBLAST EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ
- PŘIZPŮSOBENÉ VÝČTY PLODIN PĚSTOVANÝCH V REŽIMU EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ A PLEMEN ZVÍŘAT CHOVANÝCH V EKOLOGICKÉM REŽIMU
- UPRAVENÉ ČLENĚNÍ PŮDY V SOULADU S MÍSTNÍ TRADICÍ A REGIONÁNÍMI SPECIFIKY
- ZJEDNODUŠENÁ ODBORNÁ TERMINOLOGIE PRO ÚROVEŇ EQF 3- EKOFARMÁŘ
- MARKETINGOVÉ LEKCE UPRAVENÉ NA MÍRU PRAGMATICKÝM POTŘEBÁM EKOFARMÁŘŮ 
- UPRAVENÉ ROZMÍSTĚNÍ DILČÍCH INFORMACÍ V KURZU 3 A 5
- NOVÁ LITERATURA A DOPORUČENÉ ZDROJE K DALŠÍMU VZDĚLÁVÁNÍ
- DIDAKTICKÉ ZJEDNODUŠŠENÍ PLATFORMY
- DODATEČNÉ VYTVOŘENÍ AUDIOVIZUÁLNÍCH VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ, ATD. 

Tento projekt byl realizován za finanční podpory Evrop-
ské unie.Za obsah publikací odpovídá výlučně autor. Pu-
blikace nereprezentují názory Evropské komise a Evrop-
ská komise neodpovídá za použití informací, jež jsou 
jejich obsahem.

PODPORA
Program: Leonardo da Vinci, 
Přenos inovace
Číslo projektu : CZ/09/LLP-LdV/TOI/134006

Modul 1 – Principy ekologického zemědělství
Cílem tohoto modulu je rozvinout porozumění účastníků kurzu v oblasti principů ekologického země-
dělství a seznámit je se základními koncepty, které se týkají produkce biopotravin a jejich
uplatnění na trhu. Modul je koncipován tak, aby účastníkům kurzu pomohl porozumět principům a 
filozofii, na nichž je založeno ekologické zemědělství, a odlišit bioprodukty od produktů vypěstova-
ných v souladu s postupy tradičního zemědělství, jakož i postupy udržitelného zemědělství,
konzervace, biodynamického zemědělství, integrované ochrany před škůdci, a ostatními ekologickými 
postupy; Jednotlivé principy jsou demonstrovány na úkolech, vztahujících se k oblasti, na niž se účast-
ník kurzu zaměřuje. Tento oddíl nabízí možnost předvést klíčové schopnosti v oblasti komunikace a 
řešení problémů.

Modul 2 – Standardy ekologického zemědělství
Cílem tohoto modulu je rozvíjet vědomosti a dovednosti účastníka kurzu, které bude potřebovat, aby 
dokázal postupovat ve shodě s principy a postupy ekologického zemědělství stanovenými
systémy certifikace. Modul je koncipován tak, aby účastníkům kurzu pomohl
· porozumět specifickým požadavkům systémů ekologické certifikace platných v zemi, kde podnikají, a 
zastřešujícímu Nařízení rady (ES) č. 834/2007; poznat rozdíly mezi jednotlivými standardy a přístupy
subjektů daného sektoru · uplatnit tyto požadavky při plánování provozu jednotky tak, aby byl zajištěn 
soulad s těmito požadavky, a popsat rozdíly mezi požadavky systémů certifikace;
· sestavit plán přechodu jednotky nebo farmy na ekologický způsob hospodaření v souladu s požadav-
ky určitého systému certifikace. Principy jsou demonstrovány na dostupné literatuře a případových 
studiích vztahujících se k oblasti, na niž se účastník kurzu zaměřuje. Tento oddíl nabízí možnost před-
vést klíčové schopnosti v oblasti komunikace a řešení problémů.

Modul 3 – Marketing ekologické produkce
Cílem tohoto modulu je rozvíjet znalosti a dovednosti, které budou účastníci potřebovat aby mohli 
radit producentům, organizacím a agenturám při uvádění bioproduktů na trh.
Kurz je koncipován tak, aby účastníkům kurzu pomohl
• rozvíjet porozumění jednotlivým konceptům a moderním marketingovým metodám;
• provádět základní průzkum trhu v souvislosti s vnitrostátní a celosvětovou produkcí, spotřebou a 
organizací ekologické produkce;
• rozvíjet marketingové plány pro individuální producenty, skupiny producentů, komerční organizace a 
vnitrostátní sektory; porozumět problematice efektivního řízení zásobovacího řetězce.

Modul 4 – Právní předpisy
Cílem tohoto modulu je seznámit účastníka kurzu s existujícími právními předpisy, které se vztahují ke
konkrétní oblasti ekologického zemědělství, a podporou dostupnou v této oblasti a poskytnout mu 
kvalifikaci pro provozování poradenské činnosti v příslušném regionu. Modul je koncipován tak, aby 
účastníkům kurzu pomohl · pochopit koncept podmíněnosti ve vztahu k živo nímu prostředí a jeho 
význam pro zemědělství v Evropské unii;
· získat přehled o ověřitelných standardech, které platí pro různé typy zemědělského podnikání;
· fundovaně radit farmářům, jak vést podnik v souladu s příslušnými standardy;
· poskytovat ekologickým farmářům informace ohledně získávání podpory (finanční

Modul 5 – Půda
TCílem modulu je naučit účastníky kurzu komplexnímu porozumění půdě, základní analýze jejich 
půdy a interpretaci výsledků analýzy.  
Po skončení modulu by měli : chápat kapacitu a možnosti jejich půdy a prostředky k udržitelnému 
hospodaření a zvýšení výnosnosti v rámci standardů ekologického zemědělství, popsat cyklus živin 
aplikovaný na vlastní kontexta  půdu.  Modul umožňuje vyzkoušet si klíčové dovednosti při výzkumu, 
odborné komunikaci a při řešení problému. 

Modul 6 – Rostlinná produkce
Cílem tohoto modulu je rozvinout u účastníků kurzu celou řadu dovedností a znalostí, které jsou po-
třeba pro poradenství v oblasti ekologického zemědělství. Modul je koncipován tak, aby účastníkům 
kurzu pomohl: porozumět obecným zásadám ekologického
zemědělství v souvislosti s úspěšným pěstováním, sklizní a skladováním vybraných
plodin; uplatňovat tyto zásady při pěstování hlavních plodin (včetně polních a zahradních plodin); 
vytvářet plány pro potřeby hospodaření podle zásad ekologického zemědělství a to i včetně plánu
přechodu na takový způsob hospodaření.

Modul 7 – Zvířata a krmné plodiny
Cílem tohoto modulu je seznámit účastníka kurzu s problematikou péče o zvířata a krmení zvířat tak, 
aby byly zajišteny dobré životní podmínky zvířat, a to v souladu se standardy ekologického zeměděl-
ství a plánování a řízení systému produkce pícnin vhodných k celoročnímu krmení hospodářských 
zvířat z ekologického chovu.  Modul je vedl poradce k tomu, hlouběji a komplexně porozumět poža-
davkům standardů ekologického zemědělství týkajících se chovu hospodářských zvířat; uplatňovat 
tyto normy s ohledem na konkrétní systém chovu hospodářských zvířat; komplexně plánovat a řídit 
systémy produkce pícnin určených pro ekologický chov hospodářských zvířat a poskytovat poraden-
ské služby související s tematikou modulu. 

www.vimeo.com/ecofarming

PARTNEŘI PRO BUDOUCÍ VYUŽITÍ 

přehledová zpráva o projektu


